Исх.№04-05/4387 от 09.06.2014

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о привлечении лиц в качестве заявителей при рассмотрении дела № 13/04-АМЗ-2014
о нарушении антимонопольного законодательства

«09» июня 2014 года                                                                                    г. Чебоксары

Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дела №13/04-АМЗ-2014 о нарушении антимонопольного законодательства (далее – Комиссия) в составе:
	«…»
	-

без участия заявителей и ответчика,
рассмотрела материалы дела №13/04-АМЗ-2014 по признакам нарушения Обществом с ограниченной ответственностью «Росгосстрах» (ИНН 5027089703, ОГРН 1025003213641; 140002, Московская область, г. Люберцы, ул. Парковая, д.3) в лице Филиала общества с ограниченной ответственностью «Росгосстрах» в Чувашской Республике – Чувашии (428018, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Афанасьева, д.13) по признакам нарушения пунктов 3, 5 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии поступили заявления «…» от 05.06.2014 и «…» от 05.06.2014, согласно которым установлено следующее.
«…» обратился 29.05.2014 в Страховой отдел «Центральный» Филиала ООО «Росгосстрах» в Чувашской Республике – Чувашии (ул.К.Воробьевых,14) с намерением застраховать автомобиль по ОСАГО, где ему была навязана услуга дополнительного страхования жизни «Фортуна-АВТО».
«…» обратился 31.05.2014 в Пункт страхования ООО «Росгосстрах», расположенный на авторынке «Эверест» для заключения договора ОСАГО, где ему также было навязано дополнительное страхование жизни.
Данные действия содержат признаки нарушения пункта 3 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» в связи с навязыванием услуг добровольного страхования при заключении договора ОСАГО.
Установлено, что по аналогичному факту Комиссией возбуждено дело №13/04-АМЗ-2014 о нарушении антимонопольного законодательства в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Росгосстрах» (ИНН 5027089703, ОГРН 1025003213641; 140002, Московская область, г. Люберцы, ул. Парковая, д.3) в лице Филиала общества с ограниченной ответственностью «Росгосстрах» в Чувашской Республике – Чувашии (428018, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Афанасьева, д.13), рассмотрение которого назначено на 13 час. 30 мин. 17 июня 2014 года.
На основании вышеизложенного Комиссия приходит к выводу о необходимости привлечения граждан «…» и «…» к рассмотрению дела №13/04-АМЗ-2014 в качестве заявителей.
Руководствуясь статьями 39, 41, частями 1, 5 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:
1. Привлечь к рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства №13/04-АМЗ-2014, возбужденного в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Росгосстрах» (ИНН 5027089703, ОГРН 1025003213641; 140002, Московская область, г. Люберцы, ул. Парковая, д.3) в лице Филиала общества с ограниченной ответственностью «Росгосстрах» в Чувашской Республике – Чувашии (428018, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Афанасьева, д.13) по признакам нарушения пунктов 3 и 5 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», в качестве заявителей «…», «…».
2. ООО «Росгосстрах» в срок до 16 июня 2014 года представить пояснения по данному вопросу.
3. Лицам, участвующим в рассмотрении дела, обеспечить явку представителей (с доверенностью на участие в рассмотрении дела) либо явиться лично в 13 час. 30 мин. 17 июня 2014 года по адресу: г. Чебоксары, Московский проспект, д.2, каб.106.

Примечания:
1. Согласно статье 43 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» лица, участвующие в деле о нарушении антимонопольного законодательства с момента возбуждения дела имеют право знакомиться с материалами дела, делать выписки.
С материалами дела можно ознакомиться в Управлении Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии, контактный телефон 58-42-08, 58-68-18
2. В соответствии с частью 2 статьи 42 Закона о защите конкуренции лица, участвующие в деле о нарушении антимонопольного законодательства, вправе осуществлять свои права и обязанности самостоятельно или через представителей, полномочия которых подтверждаются документами, оформленными в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. В соответствии с частью 5 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, непредставление или несвоевременное представление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган сведения (информации), предусмотренных антимонопольным законодательством Российской Федерации, в том числе непредставление сведений (информации) по требованию указанных органов, а равно представление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган заведомо недостоверных сведений (информации) – влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц – от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц – от пятидесяти тысяч до пятисот тысяч рублей.

	Председатель Комиссии
	[bookmark: _GoBack]«…»

	Члены Комиссии
	«…»

1